
 
  ประกาศ  

 สหกรณ์ออมทรัพย์สถาบันวิจัยการเพาะเล้ียงสัตว์น้ำชายฝ่ัง จำกัด 
เรื่อง การให้เงินกู้ฉุกเฉินและเงินกู้สามัญแก่สมาชิก พ.ศ. 2568  

............................................................................................................ 
 

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สถาบันวิจัยการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่ง จำกัด พ.ศ.  
2565 ข้อ 3 (3) ข้อ 13 (1) และข้อ 114 (5) และในคราวประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดท่ี 38 ครั้งท่ี 
5/2568 เมื่อวันท่ี 22 เมษายน 2568 มีข้อกำหนดการใหเ้งินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ ดังนี้   

สหกรณ์ใหเ้งนิกูฉ้กุเฉนิและเงนิกูส้ามญัแกส่มาชกิ ดงันี ้

1. เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ตามวัตถุประสงค์ ดังนี้ 
(1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินท่ัวไป สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 แห่งเงินได้รายเดือน หรือ

ทุนเรือนหุ้น สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า ท้ังนี้ต้องไม่เกินวงเงิน 60,000.00 บาท (หกหมื่นบาทถ้วน)  
ในกรณีท่ีสมาชิกนั้นยังมีเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาก่อนเหลืออยู่ จะกู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่

ไม่ได้ ถึงแม้ว่าจำนวนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินสัญญาก่อนจะไม่เกินกว่าวงเงินท่ีกล่าวในวรรคก่อนก็ตาม 
(2) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเงินปันผลและเงินเฉล่ียคืน สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้ได้ไม่เกินร้อยละ 80     

แห่งเงินปันผล และเงินเฉล่ียคืนของปีก่อน 
 (3) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเหตุอุบัติภัยให้กู้ได้ไม่เกินวงเงิน 50,000.00 บาท (ห้าหมื่นบาทถ้วน) โดยต้อง
นำหลักฐานแสดงความเสียหายของทรัพย์สิน หรือค่ารักษาพยาบาลท่ีเกิดจากอุบัติภัย ซึ่งลงวันท่ีก่อนหรือหลังรับ
เงินกู้ไม่เกิน 30 วัน มอบไว้ต่อสหกรณ์ภายใน 7 วัน นับแต่วันรับเงินกู้ หรือวันท่ีซื้อสินค้าหรือบริการแล้วแต่กรณี  

(4) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินอื่น ๆ ไม่เกินวงเงิน 50,000.00 บาท (ห้าหมื่นบาทถ้วน) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
การรักษาพยาบาลและการศึกษา ของตนเองและครอบครัว ท้ังนี้ ต้องแนบหลักฐานประกอบการกู้ 

การส่งชำระเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินตามข้อ 1 (1), (3) และ (4) ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เต็มจำนวน พร้อมด้วยดอกเบ้ีย
ภายในวันส้ินเดือนท่ีคิดดอกเบ้ียเดือนแรก หรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันสูงสุดไม่เกิน 12 งวด งวดแรกให้ส่งต้น
เงินไม่ต่ำกว่าหนึ่งในสิบสองของจำนวนเงินกู้พร้อมด้วยดอกเบี้ย ภายในวันส้ินเดือนท่ีคิดดอกเบี้ยเดือนแรก ส่วนต้นเงินท่ี
เหลือพร้อมด้วยดอกเบ้ียให้ส่งภายในวันส้ินเดือนถัด ๆ ไป ท้ังนี้ โดยไม่มีการผ่อนเวลาแต่อย่างใด ส่วนเงินกู้เพื่อเหตุ
ฉุกเฉินตามข้อ 1 (2) ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้โดยการหักชำระจากเงินปันผล และเงินเฉล่ียคืนท่ีได้รับการอนุมัติจากท่ี
ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 

2. เงินกู้สามัญ ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน และต้องมีทุนเรือนหุ้นไม่
น้อยกว่า 10,000.00 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) สามารถใช้เงินกู้สามัญได้ ดังนี้ 

 (1) เงินกู้สามัญไม่เกินค่าหุ้น ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของทุนเรือนหุ้น  ไม่เกินวงเงิน 2,000,000.00 
บาท (สองล้านบาทถ้วน) 

 (2) เงินกู้สามัญไม่เกินเงินฝาก ให้กู้ ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของเงินฝากท่ีมีกับสหกรณ์ ไม่เกินวงเงิน 
2,000,000.00 บาท (สองล้านบาทถ้วน) 

(3) เงินกู้สามัญใช้อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้    
ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 แห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น แต่ไม่เกินวงเงิน 2,000,000.00 บาท (สองล้านบาทถ้วน) 

(4) เงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำประกัน ให้กู้ได้ไม่เกินวงเงิน 1,200,000.00 บาท (หนึ่งล้านสองแสนบาทถ้วน)   
มีบุคคลท่ีเป็นสมาชิกสามัญค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน โดยสมาชิก 1 คน จะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่า 3 คน 
ในเวลาเดียวกันไม่ได้ โดยมีข้อกำหนด ดังนี้ 



(ก) สมาชิกสามัญท่ีเป็นข้าราชการ และลูกจ้างประจำ ให้กู้ได้ ไม่เกินวงเงิน 1,200,000.00 บาท      
(หนึ่งล้านสองแสนบาทถ้วน) และมีทุนเรือนหุ้นตามส่วนแห่งเงินกู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของจำนวนเงินกู้  

(ข)  สมาชิกสามัญท่ีเป็นพนักงานราชการ ให้กู้ได้ไม่เกินวงเงิน 800,000.00 บาท (แปดแสนบาทถ้วน) 
ดังนี ้

   - มีทุนเรือนหุ้นตามส่วนแห่งเงินกู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 กู้ได้ไม่เกิน 500,000.00 บาท 
   - มีทุนเรือนหุ้นตามส่วนแห่งเงินกู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 กู้ได้ไม่เกิน 800,000.00 บาท 

                 อนึ่ง วงเงินกู้มากกว่า 500,000.00 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) ให้ใช้บุคคลค้ำประกัน 3 คน 
(ค) หากสมาชิกยังมีทุนเรือนหุ้นตามส่วนแห่งเงินกู้ไม่ครบ และประสงค์จะชำระค่าหุ้นโดยให้สหกรณ์หัก

จากเงินกู้ ให้แสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ  หรือผู้ท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมาย
พิจารณาเห็นสมควร ท้ังนี้ต้องไม่เกิน 2 เท่าของทุนเรือนหุ้นท่ีมี    

(5) การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ กำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ  ดังนี้  
(ก) เงินกู้สามัญท่ีไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือเงินฝาก ให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันสูงสุดไม่เกิน 240 งวด   
(ข) เงินกู้สามัญท่ีมีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวน    

ให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันสูงสุดไม่เกิน 240 งวด หรืออายุไม่เกิน 70 ปี สำหรับข้าราชการและลูกจ้างประจำ 
และไม่เกิน 65 ปี สำหรับพนักงานราชการ 

(ค) เงินกู้สามัญท่ีใช้บุคคลค้ำประกัน ให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันสูงสุดไม่เกิน 180 งวด หรืออายุไม่เกิน 
65 ปี สำหรับข้าราชการและลูกจ้างประจำ และ 60 ปี สำหรับพนักงานราชการ  

(6) สมาชิกท่ีส่งคืนเงินกู้สัญญาก่อนยังไม่แล้วเสร็จสามารถยื่นกู้สัญญาใหม่ก็ได้ แต่ต้องชำระเงินกู้สัญญาเดิม
มาแล้วอย่างน้อย 3 งวด สำหรับเงินกู้สามัญไม่เกินค่าหุ้นและเงินกู้สามัญไม่เกินเงินฝาก และต้องชำระเงินกู้สัญญา
เดิมมาแล้วอย่างน้อย 5 งวด สำหรับเงินกู้สามัญท่ีมีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกัน และเงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำ
ประกัน 

(7) กรณีเปล่ียนแปลงผู้ค้ำประกันสามารถกระทำได้ ดังต่อไปนี้ 
     (ก) การเปล่ียนแปลงผู้ค้ำประกัน ผู้กู้ต้องทำหนังสือแจ้งเปล่ียนผู้ค้ำประกันพร้อมแนบเอกสารให้

เรียบร้อย เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการเพื่อพิจารณา เมื่อได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการดำเนินการ
เรียบร้อยแล้ว ผู้ค้ำประกันเดิมจึงจะพ้นภาระการค้ำประกัน 

     (ข) กรณีผู้ค้ำประกันเสียชีวิต หรือถูกให้ออกจากราชการ ผู้กู้ต้องหาผู้ค้ำประกันใหม่แทนภายใน
ระยะเวลา 60 วัน นับแต่วันท่ีผู้ค้ำประกันเสียชีวิต หรือถูกให้ออกจากราชการ  

 อนึ่ง การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีการส่งเงินงวดชำระ
หนี้เงินกู้ทุกประเภท ดอกเบี้ยเงินกู้ รวมท้ังเงินอื่น ๆ ของสมาชิกรวมกัน จะต้องมีเงินได้คงเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 
20 ของเงินเดือนนั้น 
 

ท้ังนี้ ให้มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 1 พฤษภาคม 2568 เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  29 เมษายน 2568 
 
 

(นายธเนศ ศรีถกล) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์สถาบันวิจัยการเพาะเล้ียงสัตว์น้ำชายฝ่ัง จำกัด  
 



 


